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Det er parlamentasvalg I
t republlkken Syd-Afrtka I dag.
Landets stemmeberettlgede går
tll urnene formelt for å velge
ny, lovglvende forsamling, reelt
tor å sl ja eller nel ttl Balthazar
John Vorster's stttende Nasjo-
nallst-regjerlng. Men skikkelig
valg skal det være I Pakt med
landel,s parlamentartske tradl-
sjon,. med flertallsvalg I en-
manns-kretser, og med flre Par-
tler t startgropen: Nasjonallst-
parttet (<Naslonale Party>),
Uatted Party, det Progresslve
partl@g HN-P.

Det lunne rtkttgnok ha vært
enda fl,ere, som lmtdlertld av
forskjelltge grunner er avskåret
tra å-delta. Dette gielder således

" t'orfatteren Alan Paton's (<Gråt'
mltt elskede land>) Llberale
partl.'som Jor noen år slden ble
iorbuclt og deretter lnnstllte sln

r vlrksomhet. Blant dem som el-
ters tkke 'stlller t!l,'valg,' katr
rfåå.ligsa rnerle såg, denl ubest-
rf'tter:Folttls*€ I {eGler'for''nrlu-rf,tte*=SoDtls*€ I {eGler'forr' -'nrlu-
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(<<Farvetr er fellesbetegnelse I
Syd-Afrlka for henh. folk av
malaylsk avstamnlng, hotten-

,, totter samt personer av blandet
opphav (mulatter m.v.) tllsam-
m.en utgjØr disse drØyt 2 mllllo-
ner eller snaut l0 prosent av
landets samlede befollming).

Kan hende mangler man den
helt store. spdnningen . foran
årets valg. Nasjonallstpartlet,
som kom tll makten t 1948 på
sltt apartheld-program, har
rnrnnet samtltge senere avholdte
valg (1953, 1958, 1961, 1960 og
19?0) og har p.t. 159 plasser I
Parla,nentet, mot Uult€d Party
60 og rlc Progresslve 1. De aller
f,ærreste bar noen tro på at det
forestående valg vll fØre tll noe
partlsklfte t toppen. f kiaft av
sln ldeologlsk forankrede vlUe
.tll makt har NasioplFtelgqla:
blert seg som <statsbærende
rpartb og skaffet <samfunns-
messlg styrlnp på alle områder
så det formelig &oster. :

Unlted Party - den sydafrl-
kanske !,nkarnasjon av den <ev-
lge toen (også kalt <Nasjona-
ll-stpartiet I tennls-sko>) - er
opposlsjon nærmest bare I nav-
f,net. Det Progresslve partl.(som
iAnders Lange treffende har be-
skrevet som <det mest rendyr-
kede, prlnslplelle prlvatkapita-
llstlske Ayn Rand-partl I ver-
den>) utfiver, ved sttt enslige
Parlsmentsmedlem Helen Suz-
'man, en lherdlg og rakrygget
opposlsjon Men'en svale SjØr
lhgen sommer. Det forholdsvis
nydannede H.N.P. (<<Herstigte
Naslonale Party>) strever iher-
dlg med å være enda mer rasls-

f6-ttr#.. ttsndetij,,
.Folkegruppe}, ,
Eåtsfra sutlielezt. De pollttsle
igtligtreter de sorte har, gielder
ute I bush'en, - og bare der.

Vatgbare og stemmefØre er
landets hvite kvlnner og menn.
'fil og med 1948 kunne også far-
vede menn I Kapp-Provitlsen
stemme ved Parlamentsvalg,
men det ble det slutt På. Lan-
dets sorte flertall har aldrl hatt
ooen slrk stemmerett, og det
sammc gielder det ansellge an-
tall som er av lndlsk avstam-
nlng.



tlsk og nasionallstisk enn Na-
sJonalistene selv, hvilket nep-Pe
vll bringe dem nevnevercllg
uttelllrrg I form av Parlaments-
ma.f i i latef l  ' - . ' , , ' t "  "-* :  . : .  i : - r '  '  ' : i

Det Utaser altså ikke t retnlng
av' epekeglørende endrlnger, I
Pretolla Imldlerttd er det nær-
llggende I forblndelse med det
for-estående valg å ta t betrakt-
ntng de mer eller mindre vel
fun-derte rykter som angår
person-sammensetnlng_en - - 1.
itatstedelsen. Det er således al-
lerede på det rene at regjerln-
efens nestor, transportmlnlster
tog gammel nazi-sympatisør)'
Berr Sehoeman, vll takke ovr
etter å ha slttet t regJeringen I
nesten 26 år sa,mmenhengende
Av stØrre tnteresse €r lllrevql
statsmlnlster B. J. Vorsters stll-
Ilng. Han skal etter slgende
være lnteressert I å få avløsnhg
t jobben, hvor han har slttet
eiden høsten 1966, da forgienge-
ren Verwoerd ble mYrdet. Et
overbevlsende valgresultat vll
kurme gl Vorster det forng4pe
le,urbær--spekkede Påskudd ttl å
trekke seg, Motsatt vll en _valg-
seler med I vesentllg redusert
margln. (regelrett tap er 1tæl-1
mest- utelukket) kunne lede tll
et ønske lnnen NasionallstPartl-
ets toppledelse om statsmlnlste-
rerrs demtslon. Dersom det vlr-
kelig er så at Vorster er På vet
ut, nU han sannsynllgvls bll
et,terfulgt av den nåværende
lnnenrlksmlnlster, Gonnle Mul-
der. Ec annen mullg statsmlnls'
terkandldat, som lallfall På noe
leagre stkt tippes å vllle bll ak-
tugn, er Andrtes Treurnlcht, fØ-

reren for den mektlge hemmell-
ge organisasion <<die Broeder-
bond> som sies å være den ln-
stans som de facto utformer
Nasjonalistpartlets (og dermed
Syd-Afrlkasl politikk

Uansett valgutfallet, og uten
hensyn til hvorvidt Vorster
lfortsetter eller får avlØsnlng, er
ett sikkert: Regjeringen vil t
den kommende parlamentsperl-
ode.stå o:verfor store og vanske-
.liFe' oppg'aver, både t lnnenrtks-
og utenrikspolitikken. Men det
er en annen hlstorle.

FREDRIKSSTAD BIAD
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